

Documentos de Carácter Público

El presente reporte trimestral con información y cifras al 30 de Junio de 2023, fue entregado oportunamente dando cumplimiento a las disposiciones legales aplicables y puede ser consultado en la página electrónica de la red mundial (Internet) de la BMV (www.bmv.com.mx) y en la página de la Sociedad (www.inbursa.com).

Asimismo, los inversionistas que así lo deseen, podrán solicitar una copia del presente reporte a través del área de relaciones con inversionistas de Banco Inbursa a la atención de:

Juan Ignacio González Shedid
Teléfono: 5625.4900 ext. 6641
Fax: 5625.4900 ext. 2610
Correo electrónico: igonzalezs@inbursa.com

Calificadoras:

| | |
|-------------------|-------|
| Standard & Poors: | mxAAA |
| HR Ratings: | HRAAA |

BANCO INBURSA INFORMA SUS RESULTADOS CORRESPONDIENTES AL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2023.

México, D.F., Al 24 De Julio de 2023.- Banco Inbursa informa hoy sus resultados correspondientes al Segundo Trimestre de 2023.

INFORMACIÓN RELEVANTE

- **Escisión.**

Se informa al público inversionista que como consecuencia de la pretendida escisión de Grupo Financiero Inbursa, S.A.B. de C.V. ("GFINBUR"), y sujeto a las autorizaciones gubernamentales correspondientes, Banco Inbursa, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Inbursa ("BINBUR"), tiene la intención de escindir parte menor de su activo, pasivo y capital, proveniente de Sinca Inbursa, S.A. de C.V., Fondo de Inversión de Capitales.

La escisión que se propone, no tendrá impacto en los índices de capitalización de BINBUR, mismos que se mantendrán muy por encima de los requerimientos exigidos por las disposiciones legales y regulatorias, ni en la solidez de GFINBUR ni de sus subsidiarias.

- **Banco Inbursa registró utilidades por \$8,482 millones pesos en Junio 2023 que se compara con \$7,141 millones pesos del mismo periodo del año anterior.**

Banco Inbursa registró utilidades por \$8,482 millones pesos al cierre de Junio de 2023 comparado con \$7,141 millones pesos al cierre de Junio de 2022, que se explica principalmente por mayor margen financiero ajustado por riesgos crediticios como consecuencia de mayores tasas de interés y aumento del portafolio de crédito promedio, así como también el sólido comportamiento en el costo de riesgo crediticio debido a la calidad del portafolio de crédito.

- **Los depósitos de menudeo aumentaron 26% en Junio de 2023 si se compara con Junio de 2022.**

Los depósitos de menudeo alcanzaron \$267,356 millones pesos en Junio de 2023 que se compara con \$212,163 millones pesos en Junio de 2022, lo que representa un crecimiento de 26%.

- **El portafolio total de crédito incrementa 17% si se compara con Junio de 2022.**

El portafolio total de crédito registró \$322,715 millones pesos al cierre de Junio de 2023 que se compara con \$275,615 millones pesos en Junio de 2022. Es importante mencionar que el aumento es principalmente en ambos portafolios, tanto comercial como de consumo. El crédito comercial pasó de \$231,309 millones pesos al cierre de Junio de 2022 a \$261,797 millones pesos al cierre de Junio de 2023.

- **La cartera de crédito Etapa 3 (cartera vencida) continúa con solidez al cierre del 2T23.**

La cartera vencida se ubicó en \$5,057 millones pesos en Junio de 2023 lo que representa un indicador de cartera vencida a cartera total de 1.6%.

- **El Índice de Capitalización se ubicó en 21.5% en Junio de 2023.**

La liquidez y solvencia de Inbursa continua siendo muy sólida con una capitalización muy superior a los mínimos requeridos por la regulación bancaria en donde se requiere de un mínimo de 10.5%. Al cierre de Junio de 2023, la capitalización de Banco Inbursa se ubicó en 21.5%.

BANCO

Ingresos operativos

Millones Pesos

| | 2T23 | 1T23 | 2T22 | 6M22 | 6M23 |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Ingreso por intereses | 18,750 | 17,968 | 13,151 | 24,821 | 36,717 |
| Intereses cartera crédito | 10,462 | 9,610 | 6,907 | 13,027 | 20,072 |
| Repo's | 80 | 24 | 59 | 187 | 104 |
| Otros | 8,208 | 8,334 | 6,184 | 11,606 | 16,542 |
| Gasto por intereses | 11,636 | 11,309 | 8,000 | 14,902 | 22,945 |
| Intereses por depósitos | 8,791 | 8,524 | 5,647 | 10,431 | 17,315 |
| Repo's | 240 | 461 | 339 | 401 | 701 |
| Otros | 2,605 | 2,324 | 2,014 | 4,070 | 4,929 |
| Margen financiero | 7,114 | 6,658 | 5,151 | 9,919 | 13,772 |
| Reservas crediticias (Neto) | 1,258 | -1,200 | 679 | 689 | 58 |
| Margen ajustado por riesgos crediticios | 5,856 | 7,858 | 4,472 | 9,230 | 13,714 |
| Comisiones netas | 1,351 | 1,312 | 1,035 | 2,072 | 2,663 |
| Resultado por intermediación | -454 | 349 | -669 | -178 | -105 |
| Otros ingresos (egresos) de la operación | -286 | -243 | -108 | -185 | -529 |
| Gastos de administración | 2,162 | 2,382 | 2,182 | 4,502 | 4,543 |
| Resultado de operación | 4,306 | 6,894 | 2,548 | 6,437 | 11,200 |

Sinca Inbursa

Es importante mencionar que las inversiones de Sinca Inbursa son registradas a valor en libros neto de crédito mercantil y la contribución a resultados se presenta bajo el método de participación.

CARTERA DE CRÉDITO

El portafolio total de crédito registró \$322,715 millones pesos al cierre de Junio de 2023 que se compara con \$275,615 millones pesos en Junio de 2022. Es importante mencionar que el aumento es principalmente en ambos portafolios, tanto comercial como de consumo. El crédito comercial pasó de \$231,309 millones pesos al cierre de Junio de 2022 a \$261,797 millones pesos al cierre de Junio de 2023.

Las reservas preventivas presentaron \$7,600 millones pesos al cierre de 2T23. En el acumulado, esta cantidad representa una cobertura de 1.5 veces la cartera vencida y 2.4% de la cartera de crédito total.

El 79% de la cartera crediticia es en Pesos.

BANCO

Cartera de crédito

Millones Pesos

| | 2T23 | | 1T23 | % chg vs. | 2T22 | % chg vs. |
|-------------------------------|----------------|------------------|----------------|---------------|----------------|--------------|
| | \$ | % | \$ | 1T23 | \$ | 2T22 |
| Portafolio Etapa 1 + 2 | 315,614 | 97.8% | 312,435 | 1.0% | 270,185 | 16.8% |
| Comercial | 276,486 | 85.7% | 276,374 | 0.0% | 238,606 | 15.9% |
| Comercial | 240,254 | 74.4% | 240,244 | 0.0% | 201,708 | 19.1% |
| Instituciones financieras | 6,481 | 2.0% | 6,001 | 8.0% | 5,122 | 26.5% |
| Gobierno | 29,752 | 9.2% | 30,129 | -1.3% | 31,776 | -6.4% |
| Consumo | 34,382 | 10.7% | 31,215 | 10.1% | 26,886 | 27.9% |
| Hipotecario | 4,746 | 1.5% | 4,847 | -2.1% | 4,693 | 1.1% |
| Portafolio Etapa 1 + 2 | 2,045 | 237784.8% | 2,560 | -20.1% | 1,421 | 43.9% |
| Comercial | 446 | 0.1% | 992 | -55.0% | 129 | 245.2% |
| Comercial | 446 | 0.1% | 992 | -55.0% | 129 | 245.2% |
| Instituciones financieras | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% |
| Gobierno | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% |
| Consumo | 1,409 | 0.4% | 1,325 | 6.4% | 1,103 | 27.7% |
| Hipotecario | 190 | 0.1% | 243 | -22.0% | 188 | 0.8% |
| Loan Portfolio Etapa 3 | 5,057 | 1.6% | 3,896 | 29.8% | 4,010 | 26.1% |
| Comercial | 3,267 | 1.0% | 2,180 | 49.8% | 2,332 | 40.1% |
| Comercial | 3,267 | 1.0% | 2,180 | 49.8% | 2,332 | 40.1% |
| Instituciones financieras | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% |
| Gobierno | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% |
| Consumo | 888 | 0.3% | 874 | 1.6% | 831 | 6.8% |
| Hipotecario | 902 | 0.3% | 842 | 7.1% | 847 | 6.4% |
| Portafolio | 322,715 | 100.0% | 316,331 | 2.0% | 274,195 | 17.7% |
| Reservas | 7,600 | 2.4% | 7,033 | 8.1% | 7,933 | -4.2% |
| | 2T23 | | 1T23 | | 2T22 | |
| Pesos | 79% | | 80% | | 83% | |
| USD, Euros & R\$ | 21% | | 20% | | 17% | |

BANCO

Portafolio de Crédito por Moneda

Millones de Pesos

| | PESOS | UDI's | USD, Euros & R\$ | TOTAL |
|--------------------------------------|----------------|---------------|---------------------|----------------|
| Portafolio de crédito Etapa 1 | 235,738 | 13,109 | 66,767 | 315,614 |
| Comerciales | 202,138 | 13,109 | 61,239 | 276,486 |
| Act. empresarial o comercial | 179,565 | 13,109 | 47,580 | 240,254 |
| Entidades financieras | 6,481 | 0 | 0 | 6,481 |
| Entidades gubernamentales | 16,092 | 0 | 13,659 | 29,751 |
| Consumo | 28,854 | 0 | 5,528 | 34,382 |
| Vivienda | 4,746 | 0 | 0 | 4,746 |
| Portafolio de crédito Etapa 2 | 1,974 | 0 | 71 | 2,045 |
| Comerciales | 445 | 0 | 0 | 445 |
| Act. empresarial o comercial | 445 | 0 | 0 | 445 |
| Entidades financieras | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Entidades gubernamentales | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Consumo | 1,339 | 0 | 71 | 1,410 |
| Vivienda | 190 | 0 | 0 | 190 |
| Portafolio de crédito Etapa 3 | 4,983 | 0 | 74 | 5,057 |
| Comerciales | 3,261 | 0 | 5 | 3,266 |
| Act. empresarial o comercial | 3,261 | 0 | 5 | 3,266 |
| Entidades financieras | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Entidades gubernamentales | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Consumo | 820 | 0 | 69 | 889 |
| Vivienda | 902 | 0 | 0 | 902 |
| Total Portafolio de Crédito | 242,695 | 13,109 | 66,912 | 322,716 |

BANCO

Valor en Riesgo 2T23

Millones Pesos

| TIPO DE RIESGO | VALOR DE MERCADO | VALOR EN RIESGO (1) | % Val. en Riesgo vs. Capital Básico |
|--------------------|------------------|---------------------|-------------------------------------|
| Mercado Cambiario | 0 | 0 | 0.00% |
| Renta Variable | 980 | 9 | 0.01% |
| Swaps de tasas | 727 | 4 | 0.00% |
| Swaps de divisas | -97 | 561 | 0.54% |
| Swaps listados | -74 | 72 | 0.07% |
| Tasa nominal | 42,945 | 14 | 0.01% |
| Tasa real | 15,335 | 3 | 0.00% |
| Futuros | 0 | 0 | 0.00% |
| Forwards | 228 | 52 | 0.05% |
| Divisas | 16,105 | 211 | 0.20% |
| Banco Inbursa | 76,148 | 465 | 0.44% |
| Capital Básico (2) | 104,650 | | |

(1) Valor en riesgo con un 95% de confianza utilizando los últimos 12 meses

(2) Capital Básico del trimestre anterior

Razones financieras

BANCO

Razones financieras

Millones Pesos

| | 2T23 | 1T23 | 2T22 |
|--------------------------|--------|--------|--------|
| Portafolio / Activos | 62.8% | 63.0% | 59.5% |
| Etapa 3 / Crédito | 1.6% | 1.2% | 1.5% |
| Reservas / Etapa 3 | 150.3% | 180.5% | 197.8% |
| Reservas / Total Crédito | 2.4% | 2.2% | 2.9% |